SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 1782, DE 2021

Destaque do inciso XII do art. 57 do PLV 15/2021, oriundo da MPV 1040/2021.

AUTORIA: Senador Eduardo Braga (MDB/AM)

Página da matéria

Página 1 de 2 Avulso do RQS 1782/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/149126

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, em nome Liderança do MDB, nos termos do art. 312, II, e

parágrafo único, do Regimento Interno do Senado Federal, destaque, para votação

em separado, do o inciso XII do art. 57 do Projeto de Lei de Conversão (PLV) nº

15, de 2021 da MPV 1040/2021, que “dispõe sobre a facilitação para abertura de

empresas, a proteção de acionistas minoritários, a facilitação do comércio exterior,

o Sistema Integrado de Recuperação de Ativos, as cobranças realizadas pelos

conselhos profissionais, a profissão de tradutor e intérprete público, a obtenção de

eletricidade e a prescrição intercorrente na Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002

- Código Civil”.

Sala das Sessões, 14 de julho de 2021.

Senador Eduardo Braga
Líder do MDB

S
F

/
2

1
3

5
7

.
7

6
3

7
4

-
6

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 2 Avulso do RQS 1782/2021.